ΙΓ'. Εἰ καὶ μὴ δι' ἐν (53) τούτοις, ἀλλ' οὖν (54) διὰ πάντα, ὅς καὶ ἡμῖν καὶ σεαυτῷ (55) τὴν χάριν, καὶ τῇ (56) κατ' οἶκόν σου Ἐκκλησίᾳ, καὶ τῷ καλῷ τούτῳ Χριστοῦ πληρώματι· ὃ νόμισον ἡμῖν συμπερσεύειν, εἰ καὶ ἡμῖν παραχωρεῖ τῆς πρεσβείας, ὡς αἰδεσιμωτέροις (57) διὰ τὸν τιμήσαντα, καὶ ἅμα τῷ τῆς ἀρχῆς (58) νόμῳ καταλείρεται. Ἐν τούτῳ καλῶς ἡττήθητι· νίκησον ἡμᾶς φιλανθρωπίᾳ. Ἴδου προσάγω σοὶ τοὺς ἐμοὺς ἰκέτας ἐναντίον Θεοῦ, καὶ ἀγγέλων, καὶ βασιλείας οὐρανῶν, καὶ τῆς ἐκεῖθεν ἀνταποδόσεως. Τίμησον τὴν ἐμὴν πίστιν (59), ἣν ἐπιστεύθην τε καὶ ἐπίστευσα· ὡς ἂν καὶ ἡ σὴ (60) τιμηθεῖη περὶ τὰ μεῖζω καὶ τελεώτερα. Κεφάλαιον

(46) Λόγου. Unus Regius, ἐλέου, « misericordia. »

(47) Προσθεῖναι. Or. 2 addit, ὅτι.

(48) Τὴν πολιάν, « canitiem, » etc. His verbis « vultem suum » indicat Gregorius.

(49) Μεῖζον. Or. 2, καὶ μεῖζον.

(50) Προσάγω σοι. Sic tres Colb., Coisl. 1, Or. 2, etc. In ed., προσάγωσι [perperam].

(51) Τὴν ἀνάστασιν. Billius, « reditum ad vitam. »

(52) Καὶ τοὺς τύπους, etc., « et salutis meæ typos. » Nullum scrupulum movere debent hæc verba. « Typi » quidem sunt et « signa; » sed « signa » rerum præsentium. His vocibus usi sunt SS. Patres, et « nihil aliud intelligunt, » inquit Billius, « quam partem sacramenti quæ in oculorum sensum cadit. » Sic in Eucharistia, species panis et vini sunt « typi » seu « signa » corporis et sanguinis Christi realiter et substantialiter præsentis. Item alia omnia sacramenta ita sunt « typi » vel « signa » salutis, ut eam simul efficiant et significant. »

(53) Εἰ καὶ μὴ δι' ἐν, etc. Billius: « Quod si hæc singula minus apud te valent, at universa certe valent. »

(54) Οὖν. Deest in Regg. a, hm, et Or. 2.

(55) Σεαυτῷ. Sic Or. 2. In ed., σεαυτῷ.

(56) Καὶ τῇ, etc. Sic codd.: « et domesticæ Ecclesiæ tuæ. » Hic præfecti « familiar, » quæ, numero et pietate, Ecclesiæ formam exhibebat, significare videtur Gregorius, non « Nazianzenam Ecclesiam, » ut putat Elias. Siquidem in his sequentibus verbis, καὶ τῷ καλῷ τούτῳ Χριστοῦ πληρώματι, « et huic pulchro Christi cœtui, » ipsa designatur Nazianzena Ecclesia. In editis, τὴν τῇ, etc.

(57) Ὡς αἰδεσιμωτέροις, etc. Non bene Billius, « ut majorem apud te, a quo honore affecti sumus, auctoritatem habituris. » Ascribit siquidem præfecto id, quod Gregorius Deo tribuit.

(58) Τῷ τῆς ἀρχῆς, etc. Vetabat lex prætoria, ne « populus legationis munere fungeretur, quia non permittebat, » inquit Elias, « ut quisquam ordinis sui fines transiliret. »

(59) Τίμησον τὴν ἐμὴν πίστιν, etc. « Honora fidem meam; secundum quam, » juxta Eliam, « fidelis ac verax esse huic populo creditus sum, cum dicerem omnino te nobis obtemperaturum, quæque fide credidi te nos exauditurum, ut et tua fides honoretur, quæ fiduciam concepisti, majora te bona consecuturum credens. »